PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR Anderson Motorista
INDICAÇÃO Nº 007/2026

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indicaao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vilhena que determine à Secretariacompetente a realização de operação tapa-buracos, recuperação da malha asfáltica eimplantação/correção do sistema de drenagem na Rua 816, no trecho subindo oLaboratório Padrão.
JUSTIFICATIVA

A referida via encontra-se com diversos buracos e significativo acúmulo de água sobre opavimento, situação que indica possível deficiência no sistema de drenagem pluvial.
O problema tem comprometido a trafegabilidade, oferecendo riscos a motoristas,motociclistas, ciclistas e pedestres, além de causar danos aos veículos e prejuízos aosmoradores da região.
Destaca-se que, em períodos chuvosos, o acúmulo de água agrava ainda mais adeterioração do asfalto, tornando urgente a execução dos serviços de recuperaçãoadequada do pavimento e correção da drenagem, a fim de garantir segurança, mobilidadeurbana e preservação da infraestrutura pública.
Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências necessárias com a máximabrevidade.

Câmara de Vereadores, 26 de fevereiro de 2026

ANDERSON MOTORISTA
VEREADOR

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=8e7fc6ca-2276-443d-8d38-802edd71c559
	2026-02-26T10:44:06-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: ANDERSON KOZOWSKI 26/02/2026 10:44:06 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE